Irca distinctiones vicesimam quintam queritur vtrum persona in diuinis dicat substantiaz vel relationem. Videtur q̄ persona dicatur ad se. naz secundum Augustinum. 7. de trinitate persona ita ē ad se sicut deus

Ad oppositum est Aug. sic inquit. trinitas diuina est personarum inuicem relatiuarum. Ad questionem dicitur quod non dicit substantiam nec relationem. et ratio est quia substantia non pluralificatur nec numeratur in diuinis. sed persona numeratur et pluralificatur. igitur non dicit substantiam. Confirmatur per Aug. 7. de trini. nam trinitas in diuinis est personarum ad se inuicem comparatarum. Sed cum hoc ponuntur aliquae conclusiones. Prima quod ratio persone ut persona non est precise absoluta patet. nam pater in diuinis dicitur ad filium et contra. Secunda conclusio quod ratio persone non est precise respectiua patet. nam quis in creaturis non habens patrem neque matrem est persona. sed non respectiua ut sic. Tertia conclusio quod ratio persone non est simul absoluta et respectiua patet. nam aliter omnis persona. quod est falsum. cum pater in diuinis sit respectiuum et non absolutum.

Quarta conclusio quod persona abstrahit ab absoluto et respectiuo. cum diuidatur per absolutum et respectiuum. et aliqua persona sit absoluta ut potentia. et alia respectiua ut filius. ex quo habetur quod persona in diuinis non sit absoluta nec respectiua. Sed cum hoc dicit Thomas anglicus quod in diuinis est aliquod indiuiduum absolutum. Et probat sic. quod demonstratur ad oculum vel per digitum est absolutum. sed deus demonstratur sic. nam dicam hic deus. Et sic est eius opinio quod in diuinis hic deus sit indiuiduum absolutum.

Sed adhuc in hac materia ponuntur iste conclusiones per alium modum a primis. Prima quod persona non dicit relationem originis. cuius ratio est. nulla relatio originis siue propria est communis tribus. sed persona est nomen commune tribus secundum Aug. 7. de trinitate. c. 7. Si sunt inquit tres persone commune est eis hoc quod est persona. igitur persona non dicit relationem originis siue propriam. Secunda conclusio quod persona non dicit relationem communem quod probatur sic. Ad quodcumque relatiuum dicitur inferius ad idem dicitur et relatiuum superius. licet non eque primo. Exemplum huius. nam ad quodcumque dicitur duplum dimidium ad idem dicitur multiplex dimidium. sed pater dicitur filii pater. igitur si persona dicit relationem communem tunc persona patris diceretur persona filii quod est falsum. Tertia conclusio est ista quod persona non dicit quidditatem. i. substantiam. accipiendo substantiam pro essentia. cuius ratio est quia substantiam siue quidditas pro essentia accepta non numeratur vel multiplicatur

in deo. sed persona numeratur et multiplicatur. ergo ratio. Igitur si persona non dicit relationem propriam vel communem nec essentiam. quid ergo dicit. Et secundum hoc dicuntur due conclusiones scilicet duas opiniones. nam si teneatur personam dicere negationem tunc persona aliquid connotat. Et primo illud de deo dicitur scilicet patrem filium et spiritum sanctum. Secundario connotat relationes constitutas patris et filii et spiritus sancti. Et 3. connotat essentiam. Si autem teneatur alia opinio quod persona dicat aliquid positiuum tunc non dicit nec substantiam nec relationem. sed abstrahit ab utroque. Et hec est opinio Scoti. Ad rationem in primo parte per ea quae in littera dicuntur.

Ira vicesimam sextam distinctio

nem queritur utrum persone diuine constituantur in esse personali per relationes originis. i. per relationes proprias. Videtur quod non scilicet Ricardus in definitione persone ponit substantiam que videtur dicere aliquid absolutum. Ad oppositum scilicet Boetium relatio multiplicat trinitatem. similiter Aug. quid quid est ad se est omnibus commune. In principio ponitur opinio propositiui dicentis personas diuinas se totis distingui. Contra quam arguit doctor propriis motibus. Et ultimo dicit. Aliter etiam arguitur contra ipsum. quia si pater se totis ratio. hoc est argumentum Denrici predicatoris. Post hoc ponitur opinio communis que dicit personas diuinas relationibus constitui. hanc sequitur sanctus Thomas prima parte summe. q. 39. articulo. 2. Et opposito in loco illo est tertia opinio concordans rationibus et auctoritatibus adductis. contra secundam ponitur opinio dicens. diuinas personas constitui per absoluta quam insequitur frater Johannes Ripis in primo suo. et quolibeto. 26. et 25. Et ibi roboratur ne noua videatur auctoritate eiusdem antiqui doctoris. scilicet sancti Iohannis boeuventure ut Iohannes Iohanne inuenitur in primo suo. dis. 25. q. 1.

Sed veniendo ad questionem fuit

opinio magistri quod persone diuine seipsis constituuntur et distinguuntur. et sic non oportet querere quomodo constituuntur et distinguuntur. improbat. Est alia opinio quod persone constituuntur per modos intrinsecos absolutos. qui modi sunt nobis incogniti. determinantur autem nobis persone trinitatis per relatiuas proprietates ita quod quasi a priori per istas relationes aliquo modo cognoscimus personas. improbat. Est opinio doctoris vera quod persone constituuntur per proprietates relatiuas. Et probat per auctoritates sanctorum. primo auctoritate

Dionisii de diuinis nominibus vbi dicit sic. Non est audendum vel cogitandum aliquid dicere de illa summa et ineffabili deitate nisi quod per sacram scripturam est nobis traditum. sed per sacram scripturam nusquam habemus quod persone in diuinis constituantur per absoluta. sed bene per proprietates relatiuas. nam dicitur in canonica Iohannis. Tres sunt qui testimonium dant in celo scilicet pater verbum et spiritus sanctus. Secunda est Bocci de trinitate. essentia continet unitatem. relatio multiplicat trinitatem. Tertia est Anselmi de processu spiritus sancti vbi dicit quod in diuinis est summa unitas vbi non obuiat relatio opposita. ratione sic. aut persona constituitur absoluto vel relatiuo. si relatiuo habeo propositum. si absoluto. vel eodem in quo conuenit cum alia persona vel alio. non eodem quia per illud non distingueretur ab alia persona. ergo alio. sed absolutum additum absoluto facit compositionem. et sic in deo esset compositio quod est falsum. Et si queratur quomodo eadem natura potest esse in pluribus suppositis realiter distinctis. dicitur quod hoc est propter infinitatem essentie. et quia supposita sunt relatiua. idem enim illimitatum potest esse fundamentum plurium relatiuorum oppositorum. Sed aliquis quereret quot condiciones requiruntur ad hoc quod relatio constituat personam. dicitur quod tres. Prima quod relatio sit insitens. id est intus existens et non assistens. id est concomitans vel presens. Secunda quod ipsa proprietas sit subsistens et non inherens patet. nam inherens est posterius. et posterius non constituit prius. Tertia quod illa proprietas sit propria et non communis patet. nam ratio formalis vniuscuiusque est propria illi cuius est. sed commune non sic potest esse proprium. Ad argumentum in principio dicitur quod licet in diffinitione persone ponatur substantia quod illa est notificatio et non diffinitio.

Secunda questio vicesimesexte de

functionis vbi queritur vtrum relatio in creatura differat realiter a fundamento. Videtur quod non. Aug. omne quod est ad aliud est aliquid ab eo quod relatiue dicitur. Ad oppositum per Aug. quia si aliud preter illud. ergo differt a seipso

Ad questionem dicitur quod sic. Sed circa hoc pro maiori declaratione quatuor videbimus. Primo si in creaturis relatio est ens reale vel rationis. Secundo dicam ad punctum questionis scilicet vtrum relatio creature sit idem suo fundamento. Tertio a quo effectiue causatur relatio in creaturis. Quarto per quem modum causatur relatio in creaturis.

Quantum ad primum articulum dicitur quod relatio in creaturis est ens reale. et ratio est quia potest apprehendi per sensum. nam visus potest iudicare quod hec albedo est similis illi. similitudo est relatio. quod est contra Aureolum qui dicit quod relatio est ens rationis. Quantum ad secundum vtrum relatio in creatura differat realiter a fundamento. est opinio Detrici quod non eo quod aduenit alicui sine sui mutatione. improbat. Est opinio doctoris quod relatio differt realiter a fundamento. nam illa que ita se habent quod vnum potest produci sine alio illa distinguuntur realiter. sed sic est relatio. vt si deus crearet vnam solam albedinem nulli esset similis. et sic fundamentum sine relatione saltem formali. Ex quo pono aliquas conclusiones. Prima quod non est impossibile deo separare relationem a fundamento. cum existentia eiusdem specialiter de illis relationibus in quibus non est talis dependentia ad fundamentum. quoniam deus potest supplere vicem terminantis sine imperfectione. nam de aliis. id est de dependentia creature ad deum est aliud. nam in istis si deus suppleret vicem dependentie esset imperfectionis que deo non est attribuenda. Secunda conclusio quod possibile est realiter actualiter separari a fundamento. Ista conclusio patet quia que distinguuntur essentialiter mutuo sunt separabilia vt se habent relatio et fundamentum. Quod essentialiter distinguuntur patet. quia fundamentum est vnius predicamenti. et relatio alterius. Tertia conclusio est quod relatio potest esse actu sine extremis. Hoc etiam patet. quia distinguuntur essentialiter et sic vnum potest esse sine alio. Quarta conclusio quod extrema relationis possunt actualiter esse sine relatione patet. quia sunt absoluta et priora relatione. et sic deus potest facere sine relatione vt duo alba sine similitudine dico formali. Quinta conclusio quod vnum correlatiuum potest actu existere sine alio. Et hoc patet. quia distinguuntur essentialiter. Et si diceres habent dependentiam mutuam. et sic vnum ab alio non separabitur. Contra quia vnum non dependet ab alio tanquam a causa intrinseca sed extrinseca. Sed deus potest supplere causalitatem extrinsecam. igitur et sic deus poterit supplere terminum paternitatis et filiationis licet non filiationem. secundum illam rationem secundum quam formaliter dicitur filius. quia illud esset imperfectionis. Sed suppleret vicem terminationis per primam sequeretur quod haberet nouum esse quod est impossibile. per secundam vero non.

Quantum ad tertium articulum scz a quo effectiue causetur relatio. aliqui dicunt qd causatur a generante fundamentum relationis vt similitudo mea a generante albedinem meam. imptat Est alius modus qd generatur a fundamento opposito ad quod terminatur. sicut similitudo mea est effectiue a generante albedinem tuam ad quam similitudo mea terminatur. Et hanc opinionem communiter tenent sequaces Scoti. Quantum ad quartum articulum per quem modus causatur relatio in creaturis ponuntur quatuor conclusiones. Prima qd relatio in creaturis potest causari per actionem et passionem. nam per illas aliqua forma imprimitur. Secunda conclusio qd relatio potest causari successiue. patet per phm. s. phicorum. nam relatio potest causari per motum. Tertia conclusio qd relatio causatur per mutationem patet. nam si causatur per motum. igitur per mutationem. Quarta conclusio qd relatio secundum aliquos potest causari per gradus. nam potest intendi et remitti. et fieri magis simile et minus simile per susceptionem vel abstractionem graduum. Ad argumentum in principio patet per ea que dicta sunt.

Intra vicesimam septimam distincti onem queritur vtum verbum mentis create sit intellectio actualis. Videtur qd non. nam Aug. dicit. vox vehiculus est verbi mentalis non autem est signum intelligendi actus scz rei. Ad oppositum est Aug. ibidem qd verbum est cognitio ipsa. Huic questioni respondet Henricus quodlibeto. 6. q. 1. in sua ma. qd verbum est intellectio declaratiua. In hac questione oportet videre si verbum quod foris sonat. i. verbum sensibile significet principaliter conceptum mentis vel rem extra. Secundo dicitur ad questionem. De primo sunt quatuor modi dicendi. Unus qd verbum sensibile principaliter significat mentis conceptum qz philosophus dicit in primo Per armentas qd voces sunt signa earum que sunt in anima passionum. Item Augustinus in Encheiridion dicit qd nomina sunt imposita ad significandum compositiones aiorum. Item verbum sensibile significat illud in quo est verum vel falsum et sic intellectum. Alia opinio qd verbum sensibile principaliter significat rem ad extra alias nulla esset propositio vera. Alia opinio qd verbum habet duplicem habitudinem vnam ad proferentem. aliam ad audientem. respectu proferentis significat mentis conceptum. respectu audientis significat rem

extra. Quarta opinio qd verbum sensibile duo significat scilicet conceptum mentis a quo emanat et rem extra super quam imponitur ad significandum tanq obiectum.

Sed veniendo ad punctum questionis est opinio Henrici que dicit vbi supra. qd verbum non est noticia actualis sed noticia declaratiua. Sed opinio doctoris est qd verbum est intellectio actualis. Ad cuius euidenciam est sciendum qd verbum est actus intelligendi productus vel genitus a memoria perfecta non habens esse sine actuali cognitione representans secundam personam in trinitate. id est verbum diuinum. Prima et secunda conditio patet per Augustinum de trinitate 9. capitulo ultimo. Tertia conditio patet per Augustinum. 15. de trinitate. Quarta conditio patet. per verbum enim nostrum inquisiuit Augustinus de verbo diuino. Et his colligitur qd verbum spectat ad actum intelligentie. Sed intelligentia stricte sumendo est intellectus actualis vel actuatus. Et obiectum cognitum est species. Sed verbum nec est species nec obiectum. ergo est intellectio actualis. Sed aliquis dicit. Si quelibet actualis noticia est verbum. cum in patre sit actualis noticia. ergo erit verbum. Dicitur qd est sic intelligendum. Verbum est actualis intellectio que est noticia genita. Et propter hoc in patre non est formaliter verbum quia non est in eo formaliter noticia genita. Notandum autem qd verbum est duplex scilicet perfectum et imperfectum. Imperfectum autem requirit actualem ordinem inquisitionis. Perfectum autem verbum non. sed sufficit habitus cognitio vel noticia eius que est verbum. Ad argumentum in principio dicitur qd est signum intelligendi actus immediate. rei vero mediate.

Secunda questio vicesime septime distinctionis vbi queritur vtum verbum in diuinis dicat proprie persone genite. In hac questione idem Henricus respondet vbi supra qd sic. Imprimatur enim in ipsum intellectum dispositum virtute noticia simplicis. et sic noticia declaratiua. **S**ed veniendo ad questionem respondetur affirmatiue licet Durandus dicat oppositum. Et est eius intentio scz Durandi qd verbum non dicitur personaliter sed essentialiter

Sed contra Durandum est Aug. 7. de trini. qui dicit. eo est verbum quo filius. sed filius est quid personale. ergo et verbum. Et hanc opinionem tenet magister in lra. c. 6. istius distinctionis. Ratione arguit sic. quod de sua ratione importat rationem ymaginis est personale. sed verbum de sua ratione importat ymaginem per Aug. 6. de trini. c. vlti. igitur verbum est personale. Item concretum et abstractum idem significant. Exemplum paternitas significat relationem. similiter pater significat relationem. sed verbum et verberatio se habent sicut concretum et abstractum. ergo idem significant. sed verberatio significat relationem. ergo et verbum. sed talis relatio est personalis. ergo verbum dicit quid personale.

Tertia questio vbi queritur vtrum

verbum diuinum dicat respectum ad creaturam. Videtur quod verbum dicat respectum ad creaturas. Aug. 6. de trini. c. vlti. dicit verbum est ars dei omnipotentis patris plena omnium rationum viuentium. ars dicit respectum ad artificiatum. ergo verbum ad creaturas. Ad oppositum est Aug. 7. de trini. c. 40. filius non dicit respectum ad creaturas. ergo nec verbum quia eo verbum quo filius. Respondet idem Denricus in summa dicendo quod sic. Hoc habito doctor noster arguit contra Denricum in dictis prime et secunde questionis. et iuxta mentem propriam verbum diffinit. Ex qua diffinitione aliqua inferunt correlaria ut habitum est. q. 1. huius distinctionis. Sed hic ponit seu tangit quosdam qui posuerunt speciem in memoria. de se gignere speciem in intelligentia. Et est Egidius quodlibeto. 3. q. 12. 13. et 14. Inferunt similiter quod verbum non est species in intelligentia. quia superfluum esset eam ponere sicut posuit Egidius quodlibeto. 5. q. 6. Inferunt ultra quod obiectum ipsum non est verbum sicut posuit frater Petrus aureoli in presenti distinctione. et frater Nicolaus boneti in principio sue methaphisice. et in illi. 5. sine theologie. Inferunt ultra quod verbum non est terminus productus per intellectum sicut posuit sanctus Thomas prima parte summe. q. 33. articulo primo. Et post mouet dubitatio vtrum quelibet intellectio sit verbum cui parti negative Denricus respondet. sed oportet quod sit declaratio intellectio ad hoc quod verbum dicat. et habetur ex quodlibeto. 2. q. 6.

Sed dimittendo quid sit verbum post

quod iam diffinitum fuit in prima questione huius distinctionis. veniendo ad intentum questionis. dico quod verbum non dicit respectum

ad creaturas ut habetur ab Aug. 7. de trinitate. c. 40. per idem quod primo filius non dicit respectum ad creaturas. ergo neque verbum quia eo verbum quo filius. Vel aliter verbum dicit duo. vel noticiam expressi ad exprimentem vel declarati ad declaratum. Primus respectus est realis. et iste est patris ad filium. alius respectus declaratiui et est respectus rationis siue ad patrem declaratum siue ad creaturam declaratam secundum Aug. 9. de trinitate. c. 5. vbi vult quod verbum declarat se. Et ibidem. c. 13. pater est seipsum perfectissime dominus hoc est per seipsum perfectissime declarans. Ex quibus auctoritatibus habetur quod idem potest ad se referri ut declarans et declaratum. et ita non est relatio realis. qua propter si verbum diceret aliquomodo respectum ad creaturam ille esset respectus rationis et non realis. Ad argumentum in principio dicitur quod ars communis est tribus licet approprietur filio.

Intra vicesimanoctauam distinc-

tionem queritur vtrum ingenitum sit proprietas patris. Videtur quod non. Nulla proprietas formaliter dicitur de essentia. quia tunc ipsa distingueretur. sed essentia formaliter est ingenita. ergo proprietas non est alicuius persone. Ad oppositum est Aug. ad Orisium non duos esse ingenitos certa fides de terminat. In hac questione duos constituit articulos. quorum secundus est quomodo ingenitum posset esse proprietas cum videatur negationem importare. Cui dubio in principio secundi articuli inducitur respondens doctor sanctus deuotus Bonauentura ex primo libro di. 27. q. 2. et di. 28. q. 1. et ante distinctionem 13. q. 4. in solutione principali. et dubio tertio lra. Dicit enim quod ingenitum non dicit solam negationem sed connotat fontalem plenitudinem. vbi in hoc frater in fratrem. et Iohannes in Iohannem. et subtilis in deuotum surgit.

Sed veniendo ad questionem hic duo

sunt videnda. Primo quomodo ingenitum conuenit patri. Secundo si est proprietas patris. Sed pro declaratione dico quod ingenitum dicitur tripliciter. Uno modo secundum quod dicit negationem extra genus predicamenti quod non est in aliquo. nec per generationem nec per spirationem nec per aliquam productionem et sic ingenitum competit soli patri. Alio modo dicitur ingenitum prout dicit negationem infra genus. id est secundum quod negat unum modum producendi. que quidem productio dicitur generatio.

et sic spiritus sanctus potest dici ingenuus quia non generatur. Tertio modo dicitur ingenuus prout dicit negationem productionis in ratione termini producti totaliter ut totalis aspicit suppositum. puta incommunicabilem subsistentiam. et sic essentia potest dici ingenua. Et sic respondetur ad primum articulum applica.

Quantum ad secundum articulum. si ingenuus est proprietas patris est opinio doctoris dimissa opinione Boneventure superius nominate quod ingenuus sub propria ratione ut dicit non esse ab alio est proprietas patris. et non oportet quod dicat dignitatem sufficit tamen sibi quod non dicat oppositum sed indignitatem. unde sicut relationes originis non dicunt perfectionem simpliciter nec imperfectionem. ita innascibilitas non dicit dignitatem nec indignitatem. Si autem velis omnino tenere quod proprietas dicat dignitatem respondeo distinguendo quod dignitas est duplex scilicet absoluta et personalis. qua propter licet ingenuus non dicat dignitatem absolutam potest tamen concedi quod dicat dignitatem personalem. Ad argumentum in principio dicitur quod ingenuus est principaliter essentie secundario est persone patris.

Secunda questio vicesime octave distinctionis

ubi queritur utrum innascibilitas sit proprietas constitutiva patris. Videtur quod sic. omne quod dat esse incommunicabile constituit. sed iste privationes dant esse incommunicabile. ergo etc. Ad oppositum quod non est ens. non constituit ens sed hec non sunt entia. ergo etc. Ad questionem dicitur quod si filius constituitur filiatione. igitur pater constituitur paternitate. et sic non innascibilitate. Est tamen opinio antiqua que his temporibus a nullo tenetur quod innascibilitas erat proprietas constitutiva patris. Sed Scotus tenet oppositum et arguit sic in reportatoriis. primum suppositum diuinum non potest constitui per illud quod dicit privationem formaliter. sed innascibilitas dicit privationem formaliter. ergo etc. maior patet quia suppositum in diuinis constituitur per illud quod habet esse reale. et dat esse reale. Privatio autem nullam realitatem dare potest. ergo et cetera. Item si illa persona constitueretur in esse personali per innascibilitatem sequeretur quod esset magis necessesse esse quod alie persone. sed hoc est inconueniens. ergo prima persona non constituitur per innascibilitatem. Maior patet. quia ista proprietas cum sit relatiua habet esse per connexionem cum aliis. Item persone sunt eque per

fecte impersonalitate. Sed filius et spiritus sanctus constituntur per proprietates relatiuas. ergo et pater. Item inter personas diuinas est essentialissima connexio. Sed si pater constituitur per innascibilitatem non esset talis connexio inter personas cum magis sint connexa relatiua quam absoluta. igitur pater non constituitur per innascibilitatem. Item priuatiuum non est de intrinseca ratione positui. Sed pater est posituius innascibilitas priuatiua. igitur pater non constituitur innascibilitate.

Ad argumentum in principio negatur quod iste priuationes dent esse incommunicabile. nam illud habetur a rationibus posituis.

Tertia questio ubi queritur utrum

diuina persona constituat in esse personali aliqua relatione positua ad secundam personam. Videtur quod non quia prima persona preintelligitur in esse personali antequam generet cum agere sit suppositum. ergo per aliud erat constituta.

Ad oppositum prima persona non constituitur in esse personali deitate. quia non est incommunicabilis. nec spiratione actiua quia communis est sibi et filio. nec innascibilitate ex questione precedenti. ergo aliqua relatione positua. ad secundam per viam diuisionis. Primo soluendo ponit opinionem Thomae prima parte summe. q. 39. articulo quarto. affirmatiue respondet. Sed distinguens de constitutiuo ut est proprietas et ut est relatio. Et dicit quod ut proprietas precedit generatione. sed ut relatio sequitur. Secundo ponitur opinio deuoti doctoris distinguens de constitutiuo ut est relatio vel origo. Et dicit quod ut origo constituit. Et hoc est in primo distinctione. 26. questione tertia

Tertio ponitur opinio doctoris solennis in summa. et quod libeto nono. questione prima et tertia. distinguens de generatione in quantum potentialis. et in quantum aptitudinalis presens vel preterita. Et dicit quod ratio aptitudinalis constituit primam personam. Quarta opinio ponitur fratris Johannis de Ripa ex distinctionibus. 25. et 26. huius primi ponentis primam personam constitui per absolutum et per relationem. Et ideo questione ni negatiue respondet.

Sed veniendo ad questionem potest dici tamen tenendo communem viam supponendo personas esse relatiuas quod prima persona constituitur relatione positua ad secundam

Sed in hoc est difficultas quomodo prima persona simul requirit secundam. cum tamen prima precedat secundam. vbi breuiter dico q̄ simultas relatiuorum qua dicuntur esse simul natura est ista. non posse esse sine inuicem. sine contradictione. si sint relatiua mutua. nam vna relatio non potest esse sine termino q̄ si posset esse sine eo. esset ens ad se. pari ratione nec relatio alia sibi correspondens potest esse sine termino isto q̄ tunc esset ad se. q̄ iste differentie relationis quando sunt mutue nō possunt esse sine inuicem absq̄ contradictione. Omne autē prius natura potest esse sine contradictione sine posteriori. ita q̄ si ponatur hoc esse sine illo non esset contradictio sicut patet per pbm. 9. metha. c. de priore. Et isto modo concedo primam personam et secundam non posse esse sine inuicem absq̄ contradictione. et non est contradictio ex aliquo extrinseco. Sed ex formali ratione istarum personarum: et tamen cum hoc stat prioritas et posterioritas originis. q̄ vna fit ab altera. Et dclatur primo q̄ si Socrates sit pater Platonis Socrates non intelligitur vt subiectum paternitatis. sed sub paternitate. et Plato intelligitur sub filiatione. ista sunt simul natura q̄ sic intelliguntur vt correlatiua. et tamen vt sic Socrates est prior origine Platone. q̄ sic intelligitur sub paternitate que est formaliter prior origine. ergo videtur eodem modo quo aliquid ē prius origine in creaturis est etiam simul natura eodem modo quo simultas nature requiritur ad correlatiua. hoc etiam persuadetur in creaturis. q̄ prioritas nature vno modo est prioritas secundum perfectionem ita q̄ priora dicuntur perfectiora secundum naturam. 9. metha. Nunc autem cum simultate correlatiuorum secundum naturam videtur posse stare prioritas secundum perfectionem in vno respectu alterius. quia si genus relationis diuidatur per proprias differentias oppositas sicut alia genera. vna differentia diuisua erit dignior et alia indignior. et per consequens species constituta minus nobili differentia erit minus nobilis. Et tamē due species constitute ex duabus differentiis oppositis possunt referri sibi inuicem. quia omnis relatio disquisperantie est ad aliquid alterius speciei. ergo relationum sibi correspondentium altera potest esse prior idest perfectior alia. et tamē simul natura quantum ad hoc qd̄ est non posse esse sine sibi inuicem. igitur multo magis videtur q̄ etiam prioritas originis qua sc̄z vnū extremum in natura non excedit aliud extremum. si est aliquomodo aliud possit stare cum illa simultate correlatiuorum. Ad hoc etiam

adducatur Auic. 6. metha. vbi dicitur velle q̄ causa inquantum causa prior sit causato inquantum causatum. et tamē causa inquantum causa est simul illa simultate requisita ad correlatiua. ista autem prioritas nature que est cause ad causatum videtur magis repugnare simultati nature correlatiuorum q̄ prioritas originis tantum. tunc enim videtur prima persona constitui in esse per relationem positiuam ad secundam personam. et contra. Et impossibile est. esse sine inuicem et tamen ipsa prima persona constituta in tali esse est ex qua originata est secunda. et ista prioritas originis non repugnat simultati relatiuorum. Et hec est vera opinio Scoti. Ad argumentum in principio dicitur q̄ prima persona preintelligitur origine non tamen natura.

circa vicesimam nonam distinctio

neq̄ queritur vtrū principium vno modo dicatur de principio sumpto personaliter. et notionaliter et essentialiter. Uidetur q̄ non. nam si principium esset vnius rationis hoc modo tripliciter sumpto. et principiata essent eiusdem rationis hoc ē falsum. q̄ nec filius nec spiritus sanctus principiantur. Ad oppositum. deus est generans vel spirans. ergo principians. Circa istas questionē ponentur aliquę conclusiones secundum quas poterit videri clare questio. Prima conclusio q̄ in deo est vere ratio principii quod probatur sic. Ubi est vera productio ibi est principium. Sed inter personas diuinas est vera productio. ergo vere principium. maior et minor tenent vel demonstrare sunt distinctione. 5. Secunda conclusio q̄ in deo non est principium sub ratione cause. cuius ratio est ista. Causa ē ad quā sequitur effectus in diuersitate nature. sed in diuinis non est diuersitas nature quia eadem est essentia numero in tribus personis. ergo non est ibi principium sub ratione cause. Tertia conclusio q̄ persone diuine per comparisonem ad creaturam sunt principium et causa quia vbi est effectus cum diuersitate nature ibi est principium et causa. sed creature sunt effectus dei cum diuersitate nature. q̄ creature non communicatur diuina natura. igitur respectu creaturarum persone sunt principium et causa. Quarta conclusio q̄ principium dictum de principio ad intra et de principio ad extra non dicitur vniuoce. q̄ enti reali et enti rationis nihil est cōe vniuoce sed principium ad intra dicit relationem realem. principium autē ad extra dicit relationem rationis vt per principium accipitur habitudo. igitur principium non dicitur vniuoce de eis. minor quia

dei ad creaturam non est relatio realis: Quinta conclusio quod principium dictum de principio ad intra respectu generationis filii. et de principio ad intra respectu spirationis spiritus sancti dicitur uniuoce. quod probatur sic. Ratio neutra respectu aliquorum essentialiter inclusa in eis dicitur uniuoce. sed principium est huiusmodi ut dicitur de principio generationis et spirationis. quia potest esse certa certitudo de principio ut sic ignorato utrum sit hoc vel illud principium. igitur dicitur uniuoce de hoc et de illo principio. Et ille due conclusiones ultime sunt responsive questionis. et de intentione doctoris que sequor in hoc opere. Ad argumentum in principio dicitur quod non dicitur primum eodem modo.

Pro circa distinctionem tricesimam que rit simul doctor duas questiones. Prima utrum aliqua relatio dicatur de deo ex tempore. Secunda utrum dei ad creaturas possit esse aliqua relatio realis. Videtur quod sic. quia creatura realiter originatur a deo. ergo deus realiter originat creaturam. originationis est relatio. ergo et cetera. Ad oppositum. tunc deus mutaretur quod est falsum. Dum quarto argumento in fine questionis datur quedam responsio dicendo quod non est verum nisi in agentibus naturaliter. Et est opinio Durandi in presenti distinctione. Prime autem questionis respondet Henricus quod libeto nono. questione prima. distinguens de relatione in quantum est aptitudinalis. et potentialis. presens vel futura. Secunde etiam questionis respondet idem quod libeto tertio. questione. 4. Et ubi supra negative. quia deus non est ad aliud ordinatus. Et ipso in utraque questione a doctore improbato ponitur opinio fratris Guillelmi varronis libro primo presenti distinctione. questione unica. et in 2. distinctione prima questione quinta. Et in 4. in materia de Eucharistia. questione ultima. in solutione argumenti primi principalis. et tertii. Et sanctus Thomas prima parte summe. q. 13. articulo. 7. in solutione principalis rationis dicuntur duo quod ex relatione que est in creatura refertur ex tempore deus ad creaturam respondendo negative ad primam questionem: Ad secundam questionem respondent idem duo. sanctus Thomas ubi supra. et frater Guillelmus varronis in presenti distinctione. q. unica negative. et ratio est quia deus non habet ordinem realem ad creaturam. quibus improbat. respondet utriusque questionis secundum mentem propriam. Et post responsionem ad secundam obicit contra se quadruplici argumento. in quorum

secundo dicit. Item si creatura habeat esse quidditativum in quantum habet esse exemplatum secundum unam positionem. hec est opinio Henrici quod libeto. 8. q. 9. in fine. Et in solutione quarti argumenti pedis questionis repetit solutionem Durandi dicens quod solum causa naturalis refertur relatione reali ad suum effectum. quia forma secundum quam inclinative agit inclinatur naturaliter ad producendum effectum. hoc improbat doctor.

Sed veniendo ad questionem dicitur

quod deus non habet relationem realem ad creaturam quod probatur sic. Relatio realis non est sine dependentia. sed deus non dependet a creatura. ergo non habet relationem realem ad creaturam. Quantum ad istam questionem communiter doctores concordant in parte negativa. Sed diversitas est in modo probandi ideo dimissis aliorum probationibus doctor probat eam sic. In deo inveniuntur duo scilicet quod est necesse esse. et quod est summa simplicitate simplex. Ex primo arguitur sic. In eo quod est summe necesse esse non ponitur aliquid quod non est necesse esse. Sed deus est summe necesse esse. ergo non est in deo aliquid quod non est summe necesse esse. sed talis relatio que esset dei ad creaturas non esset necesse esse. igitur dei ad creaturas non est relatio realis. Probatio assumpti per analogiam. quia relatio non est plus necesse esse terminus. sed terminus scilicet creatura non est necesse esse imo possibilis esse. Ex simplicitate dei probatur sic. Quicquid est in deo est idem quod deus. sed ista relatio si ponatur non potest esse idem quod deus patet. quia cum ista relatio sit corruptibilis sequeretur quod deus etiam esset corruptibilis quod falsum est. Sed quis quereretur utrum nova relatio creature ad deum exigeret novam relationem dei ad creaturam. Ad quod dicitur cum tribus conclusionibus. Prima conclusio quod creatura de novo refertur ad deum quod patet sic. Ubi novum fundamentum ibi nova relatio posito termino. sed creature capiunt novum esse secundum novum fundamentum alias nihil reale crearetur. et est ibi terminus deus. et sic nova relatio creature ad deum. Item creatio passiva de novo est in creatura. sed creatio passiva dicit relationem ad deum. igitur in creatura est nova relatio ad deum. Secunda conclusio quod propter istam novam relationem in creatura nulla nova relatio est in deo isti conclusiones patet. quia vel illa relatio esset realis vel rationis. non realis. quia improbatum est supra. nec rationis quia nullo intellectui creature refertur

ad deum. vel illa esset per actum intellectus diuini. Et hoc non. quia tunc intellectus diuinus mutaretur qz non potest aliquid transire de nouo contradictorio ad aliud sine mutatione. Sz creare z non creare sunt contradictoria. ergo deus non potest aliquid de nouo in se creare sine mutatione. Tertia conclusio qz noua relationem creature ad deum terminat deus sub ratione absoluti. Ad cuius declarationem notandus est qz phis ponit. s. metha. tres modos relationis scz modum numeri. modum potentie. z modum mensure. Et ponit differentiam in hoc qz in duobus primis modis est mutua relatio. in tertio autem modo non est mutua relatio sicut patet de scientia z scibili. nam scientia dicitur ad scibile sed non omne scibile dicitur ad scientiam. Exemplus de quadratura circuli. sed omnes relationes que sunt inter deum z creaturam sunt de tertio modo. ergo non est ibi mutua relatio ita qz creature dicuntur relative ad deum. sed non e conuerso. quapropter deus terminat illam relationem sub ratione absoluti. Et si aliquis dicat nunquid deus e creator creature. z refertur creator ad creaturam z e contra. z sic dicunt qz creatura ad deum e realis dei ad creaturam z rationis. Dico qz illa est mens nostri doctoris. cuius qua concordat Franciscus in eadez distinctione qz omnes iste relationes saluantur per denominationem extrinsecam. dato qz ponerentur. vnde cum dico deus agit non significat aliquid formaliter in deo. sed qd est formaliter in creatura a quo deus denominatur de nouo agere per creationem. et sic de aliis. Et si dicatur tunc sequitur mutatio in deo qua transit d nouo ad tales respectum. dicitur qz nulla e mutatio ad ens rationis. et si ponitur multi sunt qui habent pro nihilo dicere z concedere tale ens rationis in deo. sicut compositum secundum rationem multi ponunt.

Ad argumentum in principio dicitur qz omnia ista dicuntur de deo denominatione extrinseca.

Treca distinctionem tricesimam priam queritur vtruz ydemptitas. similitudo z equalitas sint relationes reales in deo. Videtur qz non. qz no est expressum de talibus rationibz in sacra scriptura. ergo non sunt ibi tales relationes communes. patet per Dionisium quia nihil e asserendum qd no sit in sacra scriptura expressum. Ad oppositum Hilarius de trinitate ponit eas z cetera. In secundo argumento dicit. Preterea forma eiusdem non enumeratur nisi

duobus verbis eas transit. nec aliquas opiones ponit. ideo quatuor videbuntur. Primo si essentia diuina distinguatur a proprietate relativa circumscripto actu rationis. Secundo qz essentia diuina et persona distinguuntur ex natura rei. Tertio qz persona et proprietates distinguuntur ex natura rei. Quarto dicentur aliqua:

Quantum ad primum ponuntur ali

que conclusiones. Prima qz essentia diuina distinguatur a proprietate relativa ex natura rei patet. nam essentia est ad se circumscripto actu rationis. proprietates non. ergo distinguuntur. non ratione quia dico circumscripto actu rationis. nec realiter quia essentia respectu proprietatis est aliquid rei z non res. igitur si distinguuntur. ex natura rei distinguuntur. Secunda conclusio qz essentia diuina distinguatur formaliter a proprietate relativa patet. na diuidentia aliquod comune distinguuntur formaliter. ens diuiditur per absolutum z respectuum. z essentia ponitur sub absoluto proprietates sub respectuo. ergo formaliter distinguuntur. Tertia conclusio qz essentia diuina non distinguatur realiter a proprietate quod probatur auctoritate iuris extra de summa trinitate. z fide ca. c. damnamus. vbi dicit qz ista summa ratio que est essentia diuina non est alia ab illis proprietatibus. Quantum ad secundum articulum ponuntur aliquae conclusiones. Prima qz essentia z persona distinguuntur ex natura rei patet. quia vnum est communicabile circumscripto actu intellectus. aliud no. igitur distincta non realiter. ergo ex natura rei. Secunda conclusio qz essentia diuina z persona sunt idem ydemptice patet. quia infinitum ydemptificat aliud. sed essentia est infinita. igitur ydemptificat aliud siue sit finitum siue infinitum. sed persona est idem cuius essentia. igitur idem ydemptice. Tertia conclusio qz essentia z persona distinguuntur formaliter quod patet sic. nam in ratione formalis essentie ponitur tantum absolutum. sed in ratione persone absolutum z respectuum. ergo id. Quarta conclusio qz essentia z persona non distinguuntur realiter hoc patet. nam non est maior distinctio inter essentiam z personam qz inter essentiam z proprietatem. Sed illa non distinguuntur realiter. ergo nec ista.

Quantum ad tertium articulum ponuntur quatuor conclusiones. Prima qz proprietates z persona distinguuntur ex natura rei patet per Aug. 7. de trinitate. vbi dicit. quod dicitur ad aliud est aliquid preter relationem. sed persona vt pater dicitur ad aliud. g. est aliquid accepta relatione. illud aliquid est absolutum. sed illa

proprietates respectiva ergo distincta. Secunda conclusio quod persona et proprietates distinguuntur formaliter patet. quia persona includit absolutum et respectuum scilicet essentiam et proprietatem. sed proprietates tantum respectuum. ergo et cetera. Tertia conclusio quod persona et proprietates sunt idem ydemptice patet ut supra. quia alterius infinitum. Quarta conclusio quod persona et proprietates non distinguuntur realiter patet. nam non magis distinguuntur quam essentia et persona. sed illa non realiter distinguuntur. ergo nec ista. Quantum ad quartum articulum movetur dubium utrum essentia et proprietates sint idem ex natura rei cum persona. et dicitur quod non quia constituens et constitutum distinguuntur ex natura rei. Secundum dubium. si ista deus est pater est in primo modo dicendi per se. et dicitur quod non. quia ubi est predicatio primi modi ibi non est nisi una ratio formalis primo posteriorum. sed hic sunt diverse rationes patet. nam pater includit duo scilicet essentiam et proprietates deus non nisi essentiam. Tertium dubium. si deus est paternitas sit in primo modo dicitur quod non per rationes secundi dubii. Sed deitas differt a proprietate relativa. dicitur quod sic per Augustinum. 5. de trini. ubi dicit sic. quod proprietates relativa in deo non dicitur secundum substantiam. sed deitas sic. Ad argumentum in primo dicitur quod licet sint idem in primo modo cum hoc tamen distinguuntur.

Secunda questio tricesimetertie de

distinctionis ubi queritur utrum in divinis vel in deo sit distinctio. Videtur quod non. Dilarius. 8. de trini. dicit quod in divinis non est intelligentia coherentia sed indifferentia. sed in differentia et indistinctio sunt idem. ergo et cetera. Ad oppositum Dionysius de divinis nominibus dicit quod in divinis est diversitas et alteritas. Ad questionem dicitur quod sic secundum illud Iohannis. Alium paraclitum dabit vobis. Et in simbolo. Alia est persona patris alia filii. alietas dicit distinctionem. Sed pro maiori declaratione quatuor fient. Primo ponam aliqua preambula. 2. ponam septem veritates. 3. dicam ad punctum questionis. 4. dicam quomodo inveniuntur distinctio aliquorum. Quantum ad primum articulum premitto ista preambula. Primum quod ratio formalis distinctionis non est absoluta sed respectiva cum distinctio habeat respectum ad distincta. Secundum quod iste respectus non est in genere sed est transcendens. cum in omni genere inveniatur distinctio. Tertium quod distinctio est respectus realis et non rationis. cum tu et ego nullo intellectu considerante simus distincti. Quartum quod est respectus intrinsecus adveniens patet. nam positus

albedine et nigredine immediate sine alio oritur distinctio.

Quantum ad secundum articulum ponuntur septem veritates. Prima quod distinctio realis et essentialis non sunt idem patet. nam persone in divinis distinguuntur realiter sed non essentialiter. Secunda veritas quod distinctio realis quidditativa et formalis non sunt idem adequate patet. nam in divinis scilicet sanctos essentia ad paternitatem comparata differt formaliter tamen non realiter. Tertia veritas quod distinctio formalis essentialis et quidditativa non sunt idem adequate cum distinctione gradus intrinseci hoc patet. quia gradus intrinsecus non variat rationem formalem. Quarta veritas quod due differentie scilicet prime entis et ultime scilicet individuum se totis distinguuntur. id est quod in nullo conceptu communi quidditativo conveniunt. sed non est verum de differentiis intermediis. Quinta veritas quod distinctio essentialis est maior quam realis patet. nam pater et filius in divinis distinguuntur realiter sed non essentialiter. Sexta veritas quod maior est distinctio realis quam formalis patet. nam realis est in duobus. formalis in uno ut in essentia et patre facientes unam personam vel in una persona ut verius loquar. Septima veritas quod distinctio formalis est maior quam que est secundum gradus intrinsecos patet. quia formalitas variat et gradus non. Quantum ad 3. articulum pono quatuor conclusiones. Prima quod in deo est distinctio essentialis. et hoc per respectum ad creaturam. Secunda quod in deo est distinctio realis ad intra quia persone realiter distinguuntur. Tertia conclusio quod in deo est distinctio formalis. nam paternitas formaliter distinguuntur ab essentia. Quarta conclusio quod in deo est distinctio secundum gradus intrinsecos vel ex natura rei. Quantum ad quartum articulum per quem modum aliqua distinguuntur essentialiter est duplex via. Prima via dependentie ut in causa et causato. sed hoc intellige in creaturis non in deo. nam in divinis nulla est dependentia secundum Augustinum. nam sicut origo arguit distinctionem realem. sic dependentia essentialem. Secundo quod ponuntur in diversis predicamentis cum essentie predicamentorum sint inmixte posteriorum. Secundo per quem modum investigat distinctio realis. et quod quadruplex. Primo via originis ut iter patris et filii et via generationis. nam nihil est quod seipsum gignat scilicet Augustinus. 3. via corruptionis sic. dum uno corrupto alterum remanet. 4. via separationis dum aliqua sunt separata et quolibet remanet in suo esse de se. Tertio quomodo investigat distinctio formalis et quidditativa dicitur quod dupliciter. primo via diffinitivis ut quando unum non ponitur in diffinitivis alteri. et ideo intellectus voluntas formaliter distinguuntur

Secundo via diuisionis vt commune diuisum in aliqua vt essentia in patre. Quarto per quem modum inuestigatur distinctio ex natura rei. dicitur q̄ quando aliquid conuenit vni qđ nō alteri et hoc preter intellectum. vel dicunt alii illa distinguntur ex natura rei quorum distinctio non dependet ab opere intellectus.

Ad argumentum in principio dicitur q̄ non est intelligenda differentia seu distinctio essentialis sed bene alia.

Teria questio tricesimetertie distinctio

tionis vbi ponitur vtrum in deo sint ponende formalitates. Videtur q̄ non. naz Aug. primo de trini. dicit q̄ omnino nulla res est. nihil est. sed ille perfectiones non sunt nihil ergo sunt res. Ad oppositum Hilarius aliud est persona aliud realitas. qđ non esset nisi realitas aliquo modo distingueretur realiter a formali ratione. Ad questionem dicitur q̄ sic per Dionisium de diuinis nominibus. c. de eodem ⁊ diuerso. vbi dicitur q̄ in deo oportet ponere vnicam essentiam ac multipliciter formalitatem per multipliciter formalitatem intelligit proprietatem ⁊ attributa ad essentiam comparata. et intelligo essentiam vnicam preesse. Sed pro maiori declaratione dicā quatuor. Primo quid sit formalitas. 2^o quid realitas. 3^o si formalitas sit adequate realitas. 4^o dicam ad punctum. Quantum ad primum dicitur q̄ formalitas est ratio quidditativa vniuscuiusq; habentis quidditatē siue sit diffinibile siue non. Quācum ad secundum quid sit realitas. dicitur q̄ realitas est gradus intrinsecus qui competit rebus potētibus habere esse per se separatum ab alio vt dicitur de indiuiduis vel competit indiuiduis.

Quantum ad tertium dicitur q̄ formalitas non est adequate realitas. nam realitas est modus intrinsecus qui potest inesse ⁊ non inesse. sed formalitas est necessaria qz est ab eterno. Circa hoc aduerte q̄ ista propositio cōmuniter conceditur. realitas est formalitas. Sed potest habere quadruplicem sensum. Primo potest teneri eoncomitatie. sicut generatio vnius est corruptio alterius. et isto modo non est vera. Secundo modo denominatie. vt homo est bonus. et sic non est vera. naz realitas non variat rationem formalem. formalitas autem sic. Tertio q̄ sit vera quidditatie. et isto modo potest verificari sed non proprie. Quarto modo vt sit vera vniuoce sicut illa que sunt in secundo modo dicendi perse vt ens est bonum. et sic possunt verificari licet nō proprie. Quantum ad quartum articulum vtrum in deo sint

propter materias. Probatio. omnis forma separata a materia habet totam entitatem sue speciei. secundum aliquos est opinio sancti Thome prima parte summe. q. 7. articulo. 1. In solutio ne principali ponitur opinio Henrici quodlibeto. s. q. 1. dicentis q̄ fundamentum equalitatis in diuinis non est reale quia magnitudo transit in essentiam. Sed veniendo ad questionem duo sunt videnda. primum si equalitas dicit relationem in creaturis. secundum si dicit relationem realem in diuinis. Quantum ad primum dicitur q̄ est relatio realis. Et probatur sic. Illa est relatio realis que manet omni opere intellectu circumscripto. Sed circumscripto omni opere intellectus. si essent due res eiusdem quantitate essent equales. igitur equalitas dicit relationem realem. Item quod sensu percipitur est reale. 2^o de aia. Sed equalitas ē huiusmodi in eodem. 2^o de aia. naz equalitas fundatur in quantitate. ⁊ quantitas est sensibile commune vbi supra. Item relationes primi modi sunt reales. sed equalitas est huiusmodi. g^o realis.

Quantum ad secundum articulum est communis opinio antiquorum q̄ equalitas non dicit relationem realem in diuinis. S; est opinio Scoti q̄ equalitas est relatio realis in diuinis. siue inter personas diuinis. quod sic probatur. Vbi sunt illa que requiruntur ad relationem realem ibi est relatio realis. Sed equalitas inter personas diuinis habet omnia que requiruntur ad relationem realem. ergo ipsa est realis. Probatio minoris. nam ad relationem realem tria requiruntur. Primo reatis distinctio extremorum propter quod eiusdem ad se non est relatio realis. Secundo requiritur q̄ vtrūq; extremorum sit aliquid reale qz semper alterum contradictorioꝝ est non ens licet aliqui dicant q̄ multoties potest dici relatio realis realitate vnius extremi. Tertio requiritur q̄ habitudo exsurgat a natura fundamenti. ideo dei ad creaturam non est relatio realis. Sed omnes ille conditiones reperitur inter personas diuinis vt sunt equales. est enim in eis realis distinctio. Et quelibet istarum personarum est aliquid reale. Illa etiam habitudo exsurgit ex natura fundamenti scilz ex infinitate virtutis. igitur ibi sunt omnia que requiruntur ad relationem realem. Item si equalitas nō esset relatio realis in diuinis hoc maxime esset propter vnitatem fundamenti. sed non obstante vnitatem fundamenti aliqua relatio est realis. ergo equalitas in proposito est relatio realis. Probatio minoris. nam relationes originis sunt vere reales ⁊ tamen habent penitus idem fundamentum nu
b. .2.

mero. Preterea si deus duas res essentialiter distinctas in forma
ret eadem quantitate inter eas vere esset relatio realis. ergo eos
dem modo improprio quavis persone sunt realiter distincte. qz
tamen habent eandem magnitudinem virtutis vere inter eas est
equalitas que est relatio realis. Ad argumētum in principio
dicitur qz in sacra scriptura reperiuntur. et si non explicitate tamen
implicitate.

Intra distinctionē tricesimam secun-

dam simul mouet duas questiones. Prima vtrum pater
z filius diligant se spiritu sancto. Videtur qz non. qz pa-
ter diligit se amore qui ē formaliter in eo. sed spiritus sanctus id
est formaliter in patre. ergo. Ad oppositum est Ricardus.

In soluendo istam questionem sex ponit opiniones quarum
secta est sua. prima est magistri sententiarum istam questionem re-
presentantis difficilē ideo eam insolutam relinquit. Secunda est
negantium ipsam propositiones questionis. Et dicunt esse retrac-
tatā ab Aug. in simili vbi retractat istam. pater est sapiens sapi-
entia genita. Tertia est Simonis & Lozanquo dicentis qz pater
z filius diligunt se spiritu sancto sicut signo. quia ipse est signum
dilectionis ipsorum. Quarta est fratris Alexandri de ales dicen-
tis prima parte summe. qz pater et filius diligunt se spiritu sancto
appropriate. qz amor appropriatur spiritui sancto. Quinta ē opi-
nio sancti doctoris prima parte. q. 36. articulo. 2. qz pater z fili-
us diligunt se spiritu sancto isto modo vt iste ablatiuus spiritu sanc-
to construatur in ratione effectus formalis. Et post has opinio-
nes determinat questionem secundum mentem propriam distin-
guendo de dicere iuxta mentem propriam. Et quadrupliciter di-
cere accepto dubitationem mouet. vtruz declarare formaliter om-
ne declarabile sit proprium verbi. z ponitur opinio Henrici qd
libeto. 2. q. 6. dicentis qz sic. Sed veniendo ad questiones
et doctoris intentiones dico qz in diuinis sunt aliqua pure essen-
tialia. aliqua pure notionalia. z aliqua medio modo se habētia
Est notanduz qz in diuinis dicere potest accipi multipliciter. Pri-
mo modo pure essentialiter. z sic idem est qz intelligere. Secundo
modo pure notionaliter. z tunc idē est qz generare. De primo pa-
tet per Anselmum monologion. 64. z sic non loquitur Aug. qz
secundum ipsum pater z filius z spiritus sanctus sunt vnus dicēs
et quelibet persona dicit formaliter z nulla alia ablatiue. De scdo

dicitur significare illam relationem originis que est geniti ad gen-
entem. z hoc modo solus pater dicit. non quidem verbo s3 ver-
bum. et hoc modo loquitur Aug. 6. de trini. 7. 12. qz solus pater
dicit filio in quo omnia disponit. Tertio modo potest significa-
re istam habitudinem rationis que est declarare prout declarare
conuenit alicui formaliter. et sic verbum dicit omnia declarabilia
in se ipso formaliter. z de hoc loquitur Aug. 7. de trini. c. 5. Si
enim hoc verbum nostrum temporale erit. tamen si totum est z se
ipsum ostendit z illud de quo loquimur. qz tomagis verbum dei
per quod facta sunt omnia. z sic est essentialiter z appropriatur vni
persone. nam quelibet persona declaratur sua intelligibilia que i
ipsa sunt. appropriantur autem filio. Quarto modo significare
potest istam eandem habitudinem prout alicui conuenit non for-
maliter. sed principiatue. et hoc modo dicitur de patre qd dicit
verbo. z isto modo loquitur Aug. 7. de trini. c. 2. qz pater dicit v-
bo. z hoc modo. 15. de trini. qz pater seipsum dicens genuit filium
sibi equalem. vbi accipit dicere pro principiatue declarare licet nō
addat ibi illud principium quo pater dicit. z sic principale signi-
ficatum eius est essentialiter. notat tamen notionaliter. tunc ista pro-
positio est falsa pater dicit verbo. siue accipiatur pure essentialiter
siue pure notionaliter. sed si accipiatur partim isto modo et partim
illo est vera sub hoc sensu. pater dicit verbo. id est producit ver-
bum in quo representat se. Ad propositum applicando sicut dic-
tum est de dicere. ita accipitur de diligere qd potest sumi diligere
pure essentialiter. z sic propositio est falsa. sicut esset falsum dicere
pater dicit verbo. daretur intelligi qz verbum esset ratio producen-
di seipsum. z qz spiritus sanctus esset ratio producendi se vt amo-
rem spiratum. Si autem accipiatur vltimo modo in quantum p-
diligere datur intelligi habitudo originis. et habitudo quedam
innominata tunc est vera in isto sensu. vel sub isto sensu pater et
filius diligunt se spiritu id est producant spiritum sanctum habentem
habitudinem ad patrem et filium. Alii dicunt qz pater et fi-
lius diligunt se spiritu sancto id est dilectione que appropriatur
spiritui sancto. Ad argumentum patet per vltima verba que
stionis.

Secunda questio tricesime secunde
distinctionis vbi qritur vtruz pater sit sapiēs sapiētia genita
Videl qz sic. naz Aug. 6. de tri. hoc videt dicere. f. qz pa-

ter est sapiens sapientia quas genuit. Ad oppositum est Aug. 7. de trini. qui expresse dicit q̄ non sit verum. In hac questione non sunt opiniones ideo primo dicuntur aliqua. secundo dicitur ad questionem. Quantum ad primum est notandum q̄ sicut in intellectu creato memoria gignit noticiam actualem que noticia habet duplicem relationem ad memoriam. vnaz producti ad producens. aliā declarantis ad declaratum. Pro eo q̄ declarat obiectum latens in memoria ita verbum diuinum expressum a patre habet vnā relationem originis ad patrem. quia generatur ab illo. et habet aliam relationem declaratiuam q̄ declarat cum a quo est. et se et creaturas. vt autem declarat se non dicit relationem realem. quia eiusdē ad se non est relatio realis vel distinctio realis que reperitur in relationibus realibus. Secundo vt declarat creaturas non dicit relationem realem q̄ dei ad creaturas non est relatio realis vt in. 30. dis. dictum est. Secundo notandum q̄ sicut noticia genita declarat obiectum latens in memoria. sic et producens noticiam genitam etiam declarat aliter tamen et aliter. quia noticia genita declarat formaliter. producens noticiam declarat effectiue. Exemplum huius. speculum representat ymaginem formaliter. producens autem speculum dicitur representare quasi effectiue. Tertio notandum q̄ in diuinis aliqua sunt pure essentialia sicut sapientia et similia. Aliqua sunt pure notionalia vel personalia vt genitum q̄ soli filio conuenit aliqua mixta ex essentiali et notionali vt cum dicitur sapientia genita. Tunc ad questionem dico q̄ ista est falsa. pater est sapiens sapientia genita. quod probatur per Aug. li. 1. retractationum. vbi retractat q̄ dixit q̄ pater erat sapiens sapientia genita. Secundo probatur per rationem magistri in lra. in deo idem est esse et sapere. sed pater non est sapientia genita. igitur pater non est sapiens sapientia genita. Item circumscripta sapientia genita per impossibile pater esset sapiens. igitur non est sapiens sapientia genita. Ad auctoritatē in prin. 82 q̄ eaz Augustin. retractat.

Irca distinctiones tricesimam tertiam et tricesimam quartam videbuntur aliquę questiones que communiter ab aliquibus ponuntur in octaua distinctione. Primavtruz persona sit idem q̄ essentia. Videtur q̄ nō quia sunt idem in primo modo. Ad oppositum persona includit rationem que distinguitur ab essentia. ergo ipsa persona ab essentia. Et quia in his distinctionibus doctor est breuis. nam

ponende formalitates dicitur q̄ sic. quia in deo ponuntur sapientia et bonitas que sunt formalitates. Sed si quis dicat iste formalitates sunt res. dicitur q̄ sic vt res capitur pro illo quod ē extra intellectum. sed si capiatur res extra positue pro illo quod p̄ se potest habere esse seperatum et existerie dicitur q̄ non. quia in diuinis non est nisi vna res. Ad argumentum in principio dicitur q̄ illud dicitur nihil quod non est in existētia actuali. sicut existētia in potentia obiectiua. iste autem formalitates sunt existētes et per consequens reales.

Quarta questio tricesimequarte distinctionis

in qua queritur vtrum in deo sunt intellectus agens et possibilis. Videtur q̄ non. nam in deo non est agere nec pati. ergo nec intellectus agens nec possibilis. Ad oppositum intellectus est perfectio simpliciter. ergo est in deo formaliter et c. Ad questionem dicitur q̄ cum in nobis inueniantur et sint perfectionis oportet q̄ in deo inueniantur. Sed pro maiori declaratione videbuntur quatuor. primo si in deo sit potentia intellectiua. secundo si in deo est intellectus agens. tertio si in deo est intellectus possibilis. quarto vtrum intellectus possibilis producat actum intelligendi. Quantum ad primum articulum fuit opinio Iohannis de prato q̄ in deo non est potentia intellectiua sed actus intelligendi. sed hec opinio non est vera. Sed opinio cōmunis et vera est q̄ in deo est potentia intellectiua cum sit formaliter intelligens. Sed est sciendum q̄ in nobis quadruplex perfectio inuenitur circa quadruplicem modum intelligēdi. Prima est potentia intellectiua. Secūda species rei in intellectu. Tertia actus elicitus. Quarta habitus seu scientia. Sic suo modo in deo est quadruplex perfectio. prima potentia intellectiua. secūda species rei. tertia actus intelligendi. quarta habitus. Sed differenter sunt iste perfectiones in nobis et in deo. quia potentia intellectiua in nobis differt realiter a specie et ab aliis. sed in deo ista sunt idem realiter licet differant formaliter. Quantum ad secundum articulum vtrum in deo sit intellectus agens est opinio Thomę prima parte. q. 79. articulo. 4. q̄ intellectus agens ponitur ad irradiandum fantasmata. et sic solum ponitur in anima coniuncta. sed non in separata. nec in angelo nec in deo. imo probatur. Secundus modus Denrici q̄ ponitur ad sequestrandum quidditatem obiecti a conditionibus materialibus. Et illi dicunt sicut Thomiste. improbatur. Tertius modus q̄ ponitur